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Geachte Raad,

Door de D66-fractie zijn op dinsdag 28 juni 2022 vragen gesteld met betrekking tot de leveringszekerheid van elektriciteit aan onze inwoners en ondernemers (zie bijlage 1).

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Met het oog op onze gemeentelijke subsidies en duurzaamheidsfonds. Hoe gaat het college om met het stimuleren van huishoudens en bedrijven om ‘van het gas af te gaan’ en voorkomt zij gelijktijdig dat mensen in problemen verzeild raken vanwege aansluitvertraging bij Liander?

Antwoord 1. We adviseren en helpen onze inwoners graag verder met energie besparen. Zo bieden we nog tot 31 juli een RREW-subsidie aan. Daarmee kan een huishouden eenmalig voor € 70,- aan gratis energiebesparende producten kopen (https://www.duurzaambouwloket.nl/rrew-voorschoten). De RREW-subsidie richt zich niet op van het aardgas af gaan.

Voorschoten heeft sinds 2021 ook een duurzaamheidsfonds. Voorschotenaren met een goed idee om Voorschoten duurzamer te maken kunnen uit dat fonds subsidie aanvragen. Er zijn wel voorwaarden waar je aan moet voldoen om zo’n bijdrage te krijgen. Ook dit instrument richt zich niet primair op van het aardgas af gaan
(https://www.duurzaambouwloket.nl/subsidiecheck)

De ambtelijke organisatie richt op dit moment de organisatie in om aan de slag te gaan met het opstellen van wijkuitvoeringsplannen om van het gas af te gaan. Bewoners, ondernemers en maatschappelijke instellingen en ander externe stakeholders (Liander, Dunea, corporaties) worden bij het opstellen van de wijkuitvoeringsplannen nauw betrokken. Een wijk gaat niet van het aardgas als er geen leveringszekerheid is van het gewenste alternatief. Deze stap maakt onderdeel uit van de door de raad op 16 december 2021 vastgestelde transitievisie warmte. In de transitievisie warmte beschrijft de gemeente Voorschoten haar visie op de warmtetransitie. Dat is het geleidelijk overstappen van de verwarming van huizen en andere gebouwen met aardgas naar verwarming via een duurzame warmtebron. De visie geeft een eerste beeld van de route naar aardgasvrij en de beschikbare voorkeurswarmte alternatieven per buurt in Voorschoten.

Om mee te helpen te voorkomen dat inwoners en andere partijen mogelijk in de problemen komen vanwege aansluitvertraging bij Liander zal de waarschuwing op de website van Liander ook geplaatst worden op portal Voorschoten van het Duurzaam Bouwloket.


Vraag 2. Hoe gaat onze gemeente inwoners en bedrijven helpen die nu in deze problemen komen of dreigen te komen?
Antwoord 2. De gemeente is geen partij in deze. Inwoners en bedrijven dienen ruim op tijd bij Liander na te gaan of zij aangesloten kunnen worden.

Vraag 3. Welke gevolgen heeft het leverprobleem van Liander voor onze geplande nieuwbouwwoningen?
Antwoord 3. We verwachten voor de geplande nieuwbouw geen leverprobleem. De projectleiders melden in een heel vroeg stadium nieuwbouwprojecten aan bij Liander, zodat Liander deze in hun planning kan opnemen. Er zal met Liander contact gelegd worden om dit te verifiëren.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
Gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

